BTC cuộc Tổng biểu tình phản đối Trung Quốc tại Pháp chính thức ra lời kêu gọi bà con, cô bác, anh chị em, già trẻ, gái trai không phân biệt định hướng chính trị tham gia cuộc biểu tình ôn hòa tại Quảng trường Trocadéro từ 17h00 đến 19h00, thứ Sáu ngày 16/05/2014.
Tiếng Việt: http://goo.gl/xz3Flw
Français: http://goo.gl/zwUP2l
English: http://goo.gl/etNsMD
Kêu gọi Tổng biểu tình
phản đối Trung Quốc xâm lấn vùng biển Việt Nam
(Français:http://goo.gl/ZYpvOm; English: http://goo.gl/etNsMD)
Kính gửi: Toàn thể cộng đồng người Việt Nam và bạn bè quốc tế
Từ ngày 02/5/2014, Trung Quốc ngang nhiên đưa giàn khoan dầu HD-981 đến khai thác trong vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam. Không những thế, Trung Quốc còn điều 80 tàu với sự yểm trợ của máy bay, trong đó có 7 tàu quân sự, 33 tàu hải cảnh, dùng vòi rồng tấn công tàu của kiểm ngư Việt Nam, đâm húc tàu và làm bị thương 6 kiểm ngư viên Việt Nam.
Hành động trên là một bước leo thang mới, trắng trợn hơn, hung hãn hơn, trong chuỗi các hành động xâm lấn của Trung Quốc ở Biển Đông: chính thức yêu sách “đường lưỡi bò” (5/2009); cắt cáp tàu Bình Minh 02 của Việt Nam (5/2011); xua đuổi, bắt giữ, đối xử vô nhân đạo, thậm chí bắn chết ngư dân Việt Nam; chiếm đoạt các bãi cạn và bãi ngầm của các nước khác như Philipinnes (9/2013), Malaysia (3/2013).
Chuỗi các hành động trên xâm phạm nghiêm trọng chủ quyền của Việt Nam, đe dọa nghiêm trọng an ninh, hòa bình ở khu vực Đông Nam Á và thế giới, vi phạm công pháp quốc tế, phá bỏ mọi nguyên tắc đối xử hữu nghị cơ bản giữa các quốc gia.
Liên tiếp trong những ngày này, người Việt trên mọi miền Tổ Quốc và trên toàn thế giới đã tiến hành nhiều cuộc mít ting, diễu hành, biểu tình rầm rộ phản đối hành động xâm lăng của Trung Quốc, thể hiện thiện chí yêu chuộng hòa bình và quyết tâm bảo vệ chủ quyền biển đảo quê hương.
Trước tình hình trên, chúng tôi, những người Việt Nam, kêu gọi toàn thể cộng đồng người Việt Nam tại Pháp và bạn bè quốc tế hãy tập hợp biểu tình ôn hòa phản đối sự xâm lăng của Trung Quốc trong vùng biển Việt Nam và Đông Nam Á.
Địa điểm biểu tình:
FRANCE:
	tại Paris:
Place Trocadéro
17h00-19h00, Friday 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/586926568081842
Photo: http://goo.gl/6z1FzJ Video: http://goo.gl/MxkBvn
	tại Montpellier:
Jardin du Peyrou.
18h00-20h00 Friday 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/496868820440523/
Photo: http://goo.gl/puFHbj Video: http://goo.gl/MxkBvn

	tại Strasbourg:
Place Kleber Strasbourg
17h00-19h00, Saturday 17/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/746952541992878/
tại Grenoble:
Place Kleber Strasbourg
14h00-17h00, Saturday 24/05/2014
URL: http://goo.gl/wm1jnN
	tại Toulouse:
Place du Capitole
14h30-17h00, Saturday 24/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/642008482555183/
(tiếp tục cập nhật…)

CANADA:
	tại Montréal:
Embassy of China
12h00-14h00, Saturday 24/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/634815273259484
	in Ottawa:
Parliament Hill
10h30-13h30 Saturday 31/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/461037130695189

	tại Toronto:
Chinese Consulate
10h30-12h00, Saturday 07/06/2014
URL: https://www.facebook.com/events/460414964102212
	(tiếp tục cập nhật…)

BELGIUM:
	tại Brussels:
European Commission
11h00-14h00, Friday 23/05/2014
URL: http://goo.gl/ZQipKU
	(tiếp tục cập nhật…)

Chúng ta yêu cầu Trung Quốc :
· chấm dứt ngay những hành động xâm lược Việt Nam

· rút giàn khoan HD-981 khỏi vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam,

· không sử dụng vũ lực để giải quyết tranh chấp, trả lại bình yên và ổn định cho Biển Đông

· công khai xin lỗi Việt Nam về các hành động đơn phương gây hấn, gây thương tích và xâm lấn trong thời gian qua

· bồi thường các thiệt hại kinh tế cho Việt Nam

Hãy cùng nhau hành động để Trung Quốc hiểu rằng Việt Nam và cộng đồng quốc tế luôn sẵn sàng đấu tranh vì hòa bình và công lý.
Ban tổ chức “Collectif Vietnam”
Web: http://seasissues.org/peace4seas/
Call for general demonstration
against Chinese invasion in Vietnamese sea
(Tiếng Việt: http://goo.gl/xz3Flw; Français:http://goo.gl/ZYpvOm)
Attn: Vietnamese and international communities
China has unilaterally brought oil rigs HD-981 into the exclusive economic zone of Vietnam since 02nd May 2014. To make the matter worse, a fleet of 80 Chinese vessels, including 7 military vessels and 33 sea guard vessels with air support, attacked Vietnamese vessels by water cannon in South China Sea, making one vessel seriously damaged and injuring 6 fishery controllers.
This action represents a new escalation which is much more brazen and aggressive in a series of Chinese illegal actions in the South China sea, for example officially advance its claims for U-shaped swathe in the South China sea (May 2009); intentionally cutting cables of the Vietnamese state-owned ship- Binh Minh 02 (May 2011); chasing, arresting and implementing inhuman treatment, even assassinating Vietnamese fishermen as well as seizing shoals and coral reefs belonging to the Philippines (September 2013) and Malaysia (March 2013).
These illegal actions have flagrantly violated Vietnam’s sovereignty; gravely undermined peace and stability in the region; seriously violated international law; and totally disrespected basic mutual friendship treatment principles between countries.
Recently, the Vietnamese in the motherland and throughout the countries has organized meetings, parades, and demonstrations against Chinese aggression to express their desire for peace and their strong determination to protect the sovereignty of their home islands.
In this context, we, the Vietnamese people, call on the entire Vietnamese community members and international friends to gather peacefully in a demonstration to protest against the Chinese invasion in Vietnamese sea and Southeast Asian maritime territory.
Places of demonstration:
FRANCE:
	in Paris:
Place Trocadéro
17h00-19h00, Friday 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/586926568081842
Photo: http://goo.gl/6z1FzJ Video: http://goo.gl/MxkBvn
	in Montpellier:
Jardin du Peyrou.
18h00-20h00 Friday 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/496868820440523/
Photo: http://goo.gl/puFHbj Video: http://goo.gl/MxkBvn

	in Strasbourg:
Place Kleber Strasbourg
17h00-19h00, Saturday 17/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/746952541992878/
in Grenoble:
Place Kleber Strasbourg
14h00-17h00, Saturday 24/05/2014
URL: http://goo.gl/wm1jnN
	in Toulouse:
Place du Capitole
14h30-17h00, Saturday 24/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/642008482555183/
(continuing updates…)

CANADA:
	in Montréal:
Embassy of China
12h00-14h00, Saturday 24/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/634815273259484
	in Ottawa:
Parliament Hill
10h30-13h30 Saturday 31/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/461037130695189

	in Toronto:
Chinese Consulate
10h30-12h00, Saturday 07/06/2014
URL: https://www.facebook.com/events/460414964102212
	(continuing updates…)

BELGIUM:
	in Brussels:
European Commission
11h00-14h00, Friday 23/05/2014
URL: http://goo.gl/ZQipKU
	(continuing updates…)

China is asked to:
· Immediately stop its aggression and invasion in Vietnamese sea

· Bring its oil rig HD 981 out of the exclusive economic zone of Vietnam

· Stop using force to settle disputes and return stability to the South China sea

· Make a public apology for its unilateral, provocative, injurious and invasive actions

· Provide compensation for all caused economic damages related to Vietnamese sea and vessels

Let’s unite and act together to make China understand that Vietnam and international communities are always ready to fight for peace and justice!
Organizing Committee “Collectif Vietnam”
Web: http://seasissues.org/peace4seas/
Appel à manifestation générale
contre l’invasion chinoise au Vietnam
(Tiếng Việt: http://goo.gl/xz3Flw; English: http://goo.gl/etNsMD)
---
A l’attention de la communauté vietnamienne et internationale en France

Le 2 mai 2014, la Chine a installé effrontément sa plate-forme pétrolière HD-981 au sein de la zone économique exclusive (ZEE) du Vietnam. En plus le 7 mai 2014, 80 navires chinois dont 7 bâtiments militaires et 33 navires de la police maritime appuyés par des avions militaires, ont attaqué à canon à eau les bateaux vietnamiens en service dans la zone : 6 marins vietnamiens ont été blessés et un bateau vietnamien a été gravement endommagé.
Cette violation de la souveraineté territoriale du Vietnam est une nouvelle escalade sérieuse, plus effrontée et plus agressive de la Chine dans une série de ses actes illégaux en Mer Orientale : invention  de sa propre carte de la Mer Orientale avec le tracé  en 9 traits, couvrant une grande partie des ZEE de plusieurs pays de la région (5/2009), coupure  des câbles des bateaux vietnamiens (5/2011), assassinat  de pêcheurs vietnamiens travaillant dans la ZEE du Vietnam, annexion des récifs  appartenant à la Malaisie (3/2013) et  aux Philippines (9/2013).
Ces actes illégaux violent de manière flagrante la souveraineté du Vietnam et menacent la sécurité et la paix de la région.
Ces derniers jours, nombreux sont les vietnamiens, au pays natal et dans le monde entier, à avoir organisé de grands meetings, défilés et manifestations contre l’agression de la Chine et à exprimer le désir de paix, la détermination à défendre la souveraineté sur les îles natales.
Face à cette situation dangereuse dont la Chine est seule responsable, nous,  Vietnamiens en France, appelons la communauté vietnamienne et internationale à la solidarité de manifester pour défendre la souveraineté du Vietnam et la paix dans  la région Asie-Pacifique.
Lieu de manifestation: toutes les grandes villes de France
	à Paris:
Place Trocadéro
17h00-19h00, le vendredi 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/586926568081842
	à Montpellier:
Jardin du Peyrou.
18h00-20h00 le vendredi 16/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/496868820440523/

	à Strasbourg:
Place Kleber Strasbourg
17h00-19h00, le samedi 17/05/2014
URL: https://www.facebook.com/events/746952541992878/
	(mise à jour continue…)

Nous demandons à la Chine :
· d’arrêter immédiatement l’invasion au Vietnam

· de retirer sans délai la plateforme HD-981 de la ZEE du Vietnam

· d’arrêter d’utiliser la force à l’égard du Vietnam et des autres pays

· de faire des excuses publiques de ses actes illégaux

· de réparer les dommages causés aux marins et aux bateaux vietnamiens.

Défendons ensemble l’intégrité territoriale et la paix du Vietnam.
Rassemblons-nous!
Paris, 12/05/2014
Comité d’Organisation “Collectif Vietnam”